

पत्र

जा.क्र.अपीटी/कृआ/१११७/कृअ-ससे/२०१७/आस्था-४ / ९९३  
कृषि आयुक्तालय, महाराष्ट्र राज्य,  
पुणे - ४११००५, दिनांक :- ७/०८/२०१७  
E mail- estt4b@gmail.com

प्रति,

२०८१ ११/०८/१७

विषय :- महाराष्ट्र शासकीय गट-ब (कनिष्ठ) पदावर सरळसेवेने नियुक्तीसाठी  
विभागीय संवर्ग संरचना व विभागीय संवर्ग वाटपाबाबत....

संदर्भ:- शासन पत्र आकृवि-०४१७/प्रक्र-१४२/१५-अे दिनांक १ ऑगस्ट २०१७

उपरोक्त विषयी कळविण्यांत येते की, महाराष्ट्र कृषि सेवा गट-ब (कनिष्ठ) कृषि अधिकारी या संवर्गाचे नामनिर्देशनाचे निवड यादीमध्ये आपले नांवाचा समावेश आहे. शासन अधिसूचना क्रमांक एसआरव्ही-२०१५/प्रक्र-१५६/कार्या-१२ दिनांक २८ एप्रिल २०१५ व सुधारणा शासन अधिसूचना क्रमांक एसआरव्ही-२०१५/प्रक्र-१५६/कार्या-१२ दिनांक १५ जुन २०१७ मधील मुख्य नियम ६ (अ) (१) मधील तरतूदीनुसार महाराष्ट्र शासकीय गट-ब पदावर सरळसेवेने नियुक्तीसाठी विभागीय संवर्ग संरचना व विभागीय संवर्ग वाटप आपणास लागू होतो. विभागीय संवर्गाचा व त्या अंतर्गत समाविष्ट जिल्हे यांचा तपशिल खालील प्रमाणे आहे.

अ.क्र.	विभागीय संवर्गा	जिल्हे
१	नागपूर	गडचिरोली, गोंदिया, भंडारा, चंद्रपूर, वर्धा, नागपूर
२	अमरावती	वाशिम, बुलढाणा, यवतमाळ, अमरावती, अकोला
३	औरंगाबाद	हिंगोली उस्मानाबाद, नांदेड, जालना, लातूर बीड, परभणी, औरंगाबाद
४	कोकण-१	पालघर, रत्नागिरी सिंधुदूर्ग, रायगड, ,
५	नासिक	नंदूरबार, धुळे, अहमदनगर, जळगांव, नासिक,
६	कोकण-२	ठाणे, मंबई उपनगर, मुंबई शहर
७	पुणे	सोलापूर, सातारा, सांगली, कोल्हापूर, पुणे

उपरोक्त विभागीय संवर्गासाठीचा आपला पसंतीचा विभाग विचारात घेण्यासाठी, सोबत नमुना-ब (बंधपत्र) (सरळसेवेने नियुक्ती संदर्भात) व दिनांक ३१.७.२०१७ अखेर रिक्तपदांचा तपशील सहपत्रित केलेला आहे तरी आपण आपले विहित नमुण्यातील बंधपत्र दि. १० ऑगस्ट २०१७ पर्यंत या विभागास पोहोचेल अशा रितीने पत्राव्दारे किंवा मउंपस पत्यावर पाठविण्यांत यावे, आपले प्रकरण उक्त अधिसूचनेतील नियम ७ नुसार येत असल्यास त्याबाबतचे प्रमाणपत्राची साक्षार्कीत प्रत बंधपत्रासोबत सादर करावे. उक्त अधिसूचनेची प्रत, सरळसेवा कोटयातील रिक्तपदांचा तपशील कृषि विभागाचे [www.krishi.maharashtra.gov.in](http://www.krishi.maharashtra.gov.in) या संकेतस्थळावर प्रसिध्द करण्यात आलेले आहे.  
सोबत- वरील प्रमाणे.

मा.कृससं(आस्था)  
यांचे मान्यतेने.

*Palkar*  
(श्रीमती डी.आर.मखरे)

प्रशासन अधिकारी,  
कृषि आयुक्तालय, महाराष्ट्र राज्य, पुणे- ५

अ.क्र.	नांव व संपुर्ण पत्ता	मोबाईल क्रमांक
१	श्री.सुरज शाशिकात जाधव जाधव माला, (७४९) वडकी, पुणे-बारामती रोड, ता. हवेली, जि. पुणे पिन.४१२३०८	९५२७६८२५२५/ ९७३०१७६८८५
२	श्री.दिपक भुजंगराव दहीफळे मु.पो.नांदुरनिंबादैत्य ता.पार्थर्दि जि.अहमदनगर पिन.४१४११३	९७६७३२३४१९/ ९६०४९७०८२३
३	श्री.रघुविरसिंह बालासाहेब नाईक C/० अँड. बी.एम. नाईक, मालीवाडा रोड, एन.एस.व्ही. हायस्कूल जवळ, पाथरी, ता. पाथरी, जि. परभणी पिन.४३१५०६	८२७५४५३४०७
४	श्री.सतोश अरुणराव जाधव बिहीरेवाडी पो. वारणा नगर, मेनरोड बिहीरेवाडी, पाण्याच्या टाकीजवळ बिहीरेवाडी, ता. पन्हाळापिन.४१६११३	९८५०००६२८९
५	श्री.प्रविन बलवंत झांबरे बाईज हॉस्टेल C-६९, पीजीआय, एमपीकेव्ही, राहुरी, अहमदनगर-नाशिक रोड राहुरी, जि. अहमदनगर पिन.४१३७२२	९७६७५३२६७२
६	श्री.नितिन गंगाधर घुगे घुगे निवास, जितूर वजहार रोड, मु.पो. अमंबरवाडी, ता. जितूर, जि. परभणी पिन.४३१५१०	९४२११७७५२३/९७६२०१२५ ७०
७	श्री.संतोष हरीदास गायकवाड मु.पो.आळंद,ता.जाफ्राबाद,जि.जालना	७५८८७०७५७३ /९०२८९९४६८९
८	श्री.अनंता अंबादास अंभोरे मु.पो.शेलगाव जहागीर,ता.चिखली,जि.बुलडाणा पिन.४४३२०१	७७०९१२१२१३
९	श्री.सुशांत व्यंकटराव भोसले घर नं. २९-ब शिव-प्रसाद, अंजली कॉलनी, शाहूपुरी रोड मु.पो. शाहूपुरी, ता. सातारा, जि. सातारा पिन. ४१५००२	९४२०२५६९२६
१०	श्री.महादेव काशिनाथ काटे घर नं. १२, साई निवास, परतुर हॉयवे, मु.पो. श्रीधरजवळा, ता. परतुर, जि. जालना पिन.४३१५०१	९५४५२६०५१४

११	श्री.यमगर अरविंद श्रीमंत ए/पी यमगरवाडी, खोतवस्ती, तासगाव रोड, मु.पो. यमगरवाडी, ता. तासगाव, जि. सांगली पिन.४१६३१२	९७६३७४३४७६
१२	श्री.सचिन दुर्योधन ढेरे ए/पी खवासपूर, डिगांची रोड, ४१०, धीरेवस्ती,मु.पो. खवासपूर, ता. सांगोला, जि. सोलापूर पिन.४१३३०६	७७०९३४९९०४
१३	श्रीमती.भारती चंद्रकांत गावडेपारवाडी, भिगवण रोड, रिते माळा, मु.पो. पारवाडी ता. बारामती, जि. पुणे पिन.४१३१३०	७७४५०७८४७५
१४	श्री.लक्ष्मण उध्दवराव काळे खोली नं. ए ४८ विद्यानाथ पीजी हॉस्टेल, व्हीएनएमके कॅम्पस, परभणी (एमसीआय), जि. परभणी पिन.४३१४०२	९४२२११०९६५
१५	श्रीमती.विदया प्रकाश दार्कून्डे १४ विद्या नगर, औरंगाबाद रोड, जेऊर, मु.पो. जेऊर, ता. नगर, जि. अहमदनगर पिन.४१४६०१	८६००२४७८३८/ ८६०५८७२०६५
१६	श्री.दिपक साहेबराव आहेर ए/पी ईरिगेशन कॉलनी, शिवरोड, मु.पो. लोणी खुर्द, ता. राहता, जि. अहमदनगर पिन.४१३७१३	७३८७५७०८८७ /९४२२३४८७९३
१७	श्री. अमोल धोडोराम अभंग अभंगवाडी पो. वडापुरी, अभंग निवास, इंदापूर- बारामती मु.पो. झगडेवाडी, ता. इंदापुर, जि. पुणे पिन.४१३१०६	९७३०६७३१३७/ ९४२२३५०३८९
१८	श्री.महेश बापूराव बनकर मु.पो.एरंडोली, इरनडोली, ता.श्रीगोंदा,जि.अहमदनगर पिन.४१३७०३	९९२१९५८३३८/ ९५४५०५०६०७
१९	श्री.पवन बाबुलाल बैनाडे मु.पो.सिंदेफळ, पो. तळणी, ता.सिलोंड,जि.औरंगाबाद पिन.४३१११३	९४२१४७७६६९
२०	श्री.अभयकुमार यशवंत चव्हाण क्रिश्नाई बिल्डींग, मु.पो.ए/पी-वाळवा,नाईकवाडी गल्ली,ता.वाळवा,जि.सांगली पिन.४१६३१३	७५८८४७३९८४

२१	श्री.आवेनाश आनेल सूयवंशी गुरुकृपा बिल्डींग, उमाबाई नगर धानधरे लेआउट, सिक्कील हॉस्पिटलजवळ, करला रोड पुसद ता.पुसद, जि.यवतमाळ पिन.४४५२०४	९४०५३८९६३८/ ९४०५३८९६३८
२२	श्री.चंद्रकांत सुभाष उलेमाले नगर परिषद, बिल्डींग १, कोंडवाडा जवळ, वाशिम, ता. वाशिम, जि. वाशिम पिन.४४४५०५	९४२०३२४६८९/ ९५७९९८९९६२
२३	श्रीमती. क्रांती महावीर पाटील शिवाजी चौक, हालोंडी ता. हातकांगले, जि. कोल्हापूर पिन. ४९६९२२	९४२२४९६३०५/ ९४२३८५९२८६
२४	श्री.ज्ञानेश्वर महादेव दुरगुडे हनुमान मंदीरजवळ, दुरगुडेवस्ती, सांगवी ते कोराहाले रोड, पिंगळेवस्ती मु.पो. शिरष्णे, ता. बारामती, जि. पुणे पिन.४९३९९०	९४०५०४६३८२
२५	श्री.दत्तत्राय कुंडालेक हाके अचकरदाणी, सांगोला डिघनची रोड, मु.पो. अचकरदाणी, ता. सांगोला, जि. सोलापूर पिन.४९३३०६	९५२७८९७९२९
२६	श्री.सांजेल मोहन बनकर निवास बिल्डींग, पिंपळी डोरलेवाडी मार्ग, बनकरवस्ती, मु.पो.पिंपळी,ता.बारामती,जि.पुणे पिन.४९३९०२	९७६७७३४७४७
२७	श्री.विकास मच्छिंद्र मेढे मु.पो.वांगी-३,ता.करमाळा,जि.सोलापूर पिन.४९३२०२	९४०५०३०२२२
२८	श्री.बाळू केशवराव वाळके मु.पो.बोरव्हा, पो. पारवा, ता.मंगरुळपिर,जि.वाशिम पिन.४४४४०३	९५२७८३६८७९
२९	श्रीमती.स्नेहा सदाशिव पोवार मु.पो.वाडीचरण,ता.शाहुवाडी,जि.कोल्हापूर पिन.४९६२९३	८४२९५४६९५४/ ८३०८९२३६३४
३०	श्री.अशोक गाहेनोनाथ गिते १४९, दत्तकृपा निवास, खरडा पटोडा रोड, घुगेवस्ती, पीटी खरडा पो.मोहरी,ता.जामखेड, जि.अहमदनगर पिन.४९३२०४	७७७४८९४८५९
३१	श्रीमती.शितल भगवान नांगरे मु.पो.सागांव,ता.शिराळा,जि.सांगली. पिन.४९५४०८	७३५००६३०९९

३२	श्री.चंद्रकांत पुंडलिक निमोड मु.पो.नांदां खुर्द,ता.भोकर जि.नांदेड पिन.४३१८०१	८६०५७५२३९१/ ९५१८३३९५६८
३३	श्री.वसंत सिंह वाळवी बिल्डींग १२, अकालकुवा रोड, गोपाडा मु.पो.कालीबेल पो.सिसा ता.अकराणी जि.नंदुरबार पिन.४२५४१४	९४२३०२७०५३
३४	श्री.ओमकार रमेश यानम ७१/बी श्रीक नगर, सावेडी, बालाजी मंदीरजवळ, मु.पो.पाईपलाईन रोड अहमदनगर ता.नगर जि.अहमदनगर पिन.४१४००१	९७३०१२७३२३/ ९४०५१८२१६१
३५	श्री.योगेश कृष्णा खाडेडी-११५, बाईज हॉस्टेल, नगर-मनमाड रोड, नवीन राहुरी, ता. राहुरी, जि. अहमदनगर पिन.४१३७२२	९६३७५७३७८९
३६	श्रीमती. रोहीणी साहबराव उगल आय. यु. डी. पी. कॉलनी, रेल्वेगेट जवळ, कानोबा बिल्डींग, माहाकोली रोड, ता.वाशिम जि.वाशिम पिन.४४४५०५	९४२२८१८७५५
३७	श्री. आंभोजीत प्रकाश लाड विठ्ठल मंदीर जवळ मु.पो.यशोदा नगर पावसाळे ले आउट कौलखेड,अकोला ता.अकोला,जि.अकोला पिन.४४४००४	९६०४४५८४५१/ ७५८८१००७०५
३८	श्रीमती. सुप्रिया आनंदराव आरेकर सुधानशु, निवास फेंड्रस सर्कलजवळ, जांभळेगल्ली, मु. पो. बालिंगे ता. करविर जि. कोल्हापूर पिन.४१६०१०	९९७०६७४६२३
३९	श्रीमती अमृता गणेश इंगळे शिवाजी नगर मु.पो.येडशि ता.जि.उस्मानाबाद पिन.४१३४०५	९४२११७५९३४/ ८१८०८०३७८०
४०	श्रीमती वरदा सतीश रांजणे एमु.पो.कात्रज ता.हवेलीवजि.पुणेपिन.४११०४६मु.पो.कात्रज ता.हवेली जि.पुणे पिन.४११०४६	८२७५१५००९७
४१	श्रीमती मंजूषा धोडीराम भुमरे मु.पो.धारखेड ता.गंगाखेड जि.परभणी पिन.४३१५१४	७३८७५२३२५९
४२	श्रीमती शीतल गजानन नागवडे मु.रुईखेड पो.मांडवगण ता.श्रीगोंदा जि.अहमदनगर पिन.४१४१०१	९२७०५५५५२५

४३	श्री.सुनिल शिवाजी देवकांबळे मु.पो.पुलवळ ता.कंधार जि.नांदेड पिन.४३१७१४	९९२३१३५०३६
४४	श्री.बुध्दभूषण रेणुराव मुनेश्वर मु.पो.गोकुंदा ता.किनवट जि.नांदेड पिन.४३१८११	९५०३९१७२७८
४५	श्री.लक्ष्मण विठ्ठल सावंत मु.पो.डोंगरगांव ता.मुदखेड जि.नांदेड पिन.४३१७४५	९४०४९६००६६
४६	श्रीमती छाया पातीराम कापगाते मु.पो.उमरी ता.साकोली जि.भंडारा पिन.४४१८०२	७०५७३१०९४८
४७	श्रीमती दिव्या दिलीप मोरे मु.पो.फलटण ता.फलटण जि.सातारा पिन.४१५५२३	९४०५२५३७७४
४८	श्री.रवींद्र रावसाहेब पाटील मु.पो.अजंजी ता.तासगांव जि.सांगली. पिन.४१६३११	७०६६३२८७०९
४९	श्रीमती दिपाली दिलीप सरवदे मु.पो.ता.परंडा जि.उस्मानाबाद पिन.४१३५०२	९०२११२७३६८
५०	श्रीमती.जोत्सना व्यंकटेश घरत मु.पो.ता.अरमोरी जि.गडचिरोली पिन.४४१२०८	९९६०१३१८६६

महाराष्ट्र कृषि सेवा वर्ग-२(क) संवर्गातील कृषि अधिका-यांचा महसुल विभाग निहाय सरळसेवा/पदोन्नती पदांचा अहवाल. दिनांक  
३०.०६.२०१७ अखेर

अ. क्रं.	विभाग	जिल्हा	मंजूर पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे
			स.से	स.से	स.से
1	नागपूर विभाग	नागपूर	32	22	10
		वर्धा	15	11	4
		भंडारा	11	10	1
		गोंदीया	13	4	9
		चंद्रपूर	24	4	20
		गडचिरोली	17	12	5
		नागपूर एकूण	112	63	49
2	अमरावती विभाग	अमरावती	38	20	18
		बुलढाणा	26	16	10
		अकोला	16	9	7
		वाशिम	13	10	3
		यवतमाळ	29	7	22
		अमरावती एकूण	122	62	60
3	औरंगाबाद विभाग	औरंगाबाद	33	21	12
		जालना	20	12	8
		बीड	25	10	15
		लातूर	25	12	13
		उस्मानाबाद	18	10	8
		परभणी	19	10	9
		हिंगोली	11	3	8
		नांदेड	26	9	17
		औरंगाबाद एकूण	177	87	90
4	नाशिक विभाग	नाशिक	41	20	21
		धुळे	12	8	4
		नंदूरबार	15	5	10
		जळगाव	30	7	23
		अहमदनगर	35	22	13
		नाशिक एकूण	133	62	71
5	ठाणे विभाग	ठाणे	15	12	3
		रायगड	23	14	9
		रत्नागिरी	22	13	9
		सिंधुदुर्ग	16	8	8
		पालघर	15	10	5
		ठाणे एकूण	91	57	34
6	पुणे विभाग	पुणे	83	53	30
		सोलापूर	29	11	18

अ. क्रं.	विभाग	जिल्हा	मंजूर पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे
			स.से	स.से	स.से
		कोल्हापूर	29	15	14
		सातारा	28	18	10
		सांगली	22	11	11
		<b>पुणे एकूण</b>	<b>191</b>	<b>108</b>	<b>83</b>
		<b>विभागाची एकूण</b>	<b>826</b>	<b>439</b>	<b>387</b>





# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ३, अंक ५९(३)]

गुरुवार, जून १५, २०१७/ज्येष्ठ २५, शके १९३९

[पृष्ठे १०, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ९८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सामान्य प्रशासन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १५ जून २०१७.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक एसआरव्ही. २०१७/प्र.क्र.११४/कार्या-१२.— भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकान्वये प्रदान केलेल्या प्राधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे महाराष्ट्र शासकीय गट “अ” व गट “ब” (राजपत्रित व अराजपत्रित) पदांवर सरळसेवेने व पदोन्नतीने नियुक्तीसाठी महसूली विभाग वाटप नियम, २०१५ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करित आहेत :—

१. या नियमांस महाराष्ट्र शासकीय गट “अ” व गट “ब” (राजपत्रित व अराजपत्रित) पदांवर सरळसेवेने व पदोन्नतीने नियुक्तीसाठी महसूली विभाग वाटप (दुसरी सुधारणा) नियम, २०१७ असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्र शासकीय गट “अ” व गट “ब” (राजपत्रित व अराजपत्रित) पदांवर सरळसेवेने व पदोन्नतीने नियुक्तीसाठी महसूली विभाग वाटप नियम, २०१५( यात यापुढे ज्याचा निर्देश “मुख्य नियम” असा करण्यात आला आहे.) याच्या नियम ३ मधील,—

(१) खंड (फ) खालीलप्रमाणे सुधारीत करण्यात यावा :—

“(फ) “महसूली विभाग” याचा अर्थ, अनुसूचित नमूद केल्यानुसार कोकण-१ आणि कोकण-२ याचा समावेश असलेल्या कोकण महसूली विभागासह अनुसूचीमध्ये नमूद केलेले राज्याचे महसूली विभाग असा आहे ; ” ;

(२) खंड (ग), नंतर खालील खंडाचा अंतर्भाव करण्यात यावा :—

“(ग-१) “अनुसूचित क्षेत्र” याचा अर्थ, भारतीय संविधानाच्या पाचव्या अनुसूचीतील भाग क मधील सहाव्या परिच्छेदानुसार राष्ट्रपतींनी आदेशान्वये वेळोवेळी घोषित केलेले अनुसूचित क्षेत्र.”

(१)

३. मुख्य नियमातील नियम ४ खालीलप्रमाणे सुधारित करण्यात यावा :—

“ ४. गट “अ” व “ब” मधील पदांवर सरळसेवेद्वारे आणि पदोन्नतीद्वारे नियुक्ती, या नियमानुसार महसूली विभागांमध्ये करण्यात येईल.”

४. मुख्य नियमातील नियम ५ खालीलप्रमाणे सुधारित करण्यात यावा :—

“५. अशी नियुक्ती करण्यापूर्वी, शासनाचा प्रत्येक प्रशासकीय विभाग त्यांच्याकडील गट “अ” व गट “ब” मधील प्रत्येक संवर्गातील पदे, महसूल विभाग निहाय निश्चित करेल.”

५. मुख्य नियमातील नियम ६ खालीलप्रमाणे सुधारित करण्यात यावा :—

“६. नियम ५ नुसार निश्चित केलेल्या पदांवर नियुक्ती देताना महसूली विभागाचे वाटप पुढीलप्रमाणे करण्यात येईल :-

(अ) सरळसेवेने नियुक्तीकरिता.—

(१) गट “अ” व गट “ब” पदांवर सरळसेवेने नियुक्तीकरिता, यथास्थिती, आयोग किंवा निवड समिती यांच्याकडून शिफारस किंवा गुणवत्ता यादी प्राप्त झाल्यावर, विहित प्रमाणपत्रे व अन्य कागदपत्रांची पडताळणी करून, शिफारस किंवा गुणवत्तायादीनुसार महसूली विभाग वाटपासाठी उपलब्ध उमेदवारांची यादी तयार करावी . त्यानंतर, वाटपाच्या वेळी महसूल विभागनिहाय रिक्त पदांची संख्या सर्व उमेदवारांना कळवून, नियुक्तीच्या अनुषंगाने त्यांच्याकडून नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -१, नाशिक, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-२, पुणे या पैकी कोणत्याही एकाच महसूली विभागाची पसंती घेण्यात यावी. तसेच, नियम ७ नुसार प्रकरण येत असल्यास, त्याबाबतचीही माहिती घेण्यात यावी.

(२) गुणवत्ता यादीतील नियम ७ नुसार विहित केलेल्या प्रकरणातील उमेदवारांना, त्यांनी पसंती दिलेल्या महसूली विभागात पद रिक्त असल्यास त्यांना प्रथम त्यांच्या सोयीचा महसूली विभाग वाटप करावा.

(३) उपरोक्त उपखंड (२) नुसार महसूली विभाग वाटप केल्यानंतर, नागपूर, अमरावती व औरंगाबाद महसूली विभागातील मंजूर पदांच्या ८० टक्के इतकी पदे भरण्यासाठी, आवश्यक असलेल्या पदांची संख्या निश्चित करावी.

(४) (i) वरील उपखंड (२) प्रमाणे पदे भरण्यासाठी आवश्यक असलेली पद संख्या व उपखंड (३) प्रमाणे तीन महसूली विभागात पदे भरण्यासाठी आवश्यक असलेली पद संख्या, यथास्थिती, आयोग किंवा निवड समिती यांच्याकडून प्राप्त झालेल्या शिफारस किंवा गुणवत्ता यादी पैकी एकूण वाटपासाठी उपलब्ध असलेल्या उमेदवारांच्या पदसंख्येतून वजा करण्यात यावी. त्यानंतर वाटपासाठी उपलब्ध असलेल्या उर्वरित पदसंख्येच्या ८० टक्के पदे पाच महसूली विभागांसाठी म्हणजे नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -१ व नाशिक या महसूली विभागांकरिता सुनिश्चित करण्यात यावी आणि २० टक्के पदे दोन महसूली विभागांसाठी म्हणजे कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -२ व पुणे या महसूली विभागांसाठी सुनिश्चित करण्यात यावी.

(ii) वरील उपखंड (i) प्रमाणे उर्वरित वाटपासाठी उपलब्ध पदसंख्येच्या ८० टक्के पदे नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-१ व नाशिक या महसूली विभागांकरिता सुनिश्चित केल्यानंतर, या पाच महसूली विभागांतील रिक्त पदांच्या प्रमाणात (Proportionately) या पाच महसूली विभागात वाटप करण्यात यावे. तसेच, उर्वरित वाटपासाठी उपलब्ध पदसंख्येच्या २० टक्के पदे कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -२ व पुणे या महसूली विभागांकरिता सुनिश्चित केल्यानंतर, या दोन महसूली विभागांतील रिक्त पदांच्या प्रमाणात (Proportionately) या दोन महसूली विभागात वाटप करण्यात यावे.

(५) नियम ७ नुसार सूट दिलेली प्रकरणे वगळून, उर्वरित उमेदवारांना त्यांनी दिलेल्या पसंतीनुसार, महसूली विभागात वाटपासाठी उपलब्ध पदांच्या मर्यादेत, आयोग किंवा निवड समिती यांच्याकडून प्राप्त झालेल्या शिफारस किंवा गुणवत्ता यादीतील क्रमांकानुसार, महसूली विभाग वाटप करण्यात यावे.

(६) उपरोक्त उपखंड (५) नुसार महसूली विभाग वाटप केल्यानंतर, उमेदवारांनी पसंती दिलेल्या महसूली विभागात वाटपासाठी पद उपलब्ध नसल्यास, अशा शिफारस किंवा गुणवत्ता यादीतील उर्वरित उमेदवारांना, त्यांच्या गुणवत्ता यादीतील क्रमांकानुसार, सर्व महसूली विभागातील वाटपासाठी उपलब्ध उर्वरित रिक्त पदे विचारात घेऊन, नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -१, नाशिक, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -२ व पुणे महसूली विभाग या क्रमाने चक्राकार पध्दतीने महसूली विभाग वाटप करण्यात यावे.

(७) वाटप केलेल्या महसूली विभागामधील जिल्ह्यांतील रिक्त पदे, अनुसूचीमध्ये महसूली विभागासमोर दर्शविलेल्या जिल्ह्यांच्या क्रमवारीनुसार भरली जातील याची प्रशासकीय विभाग दक्षता घेईल.

परंतु असे की, प्रशासकीय विभागास प्राथम्याने फक्त अनुसूचीत क्षेत्रातील रिक्त पदे भरण्याची आवश्यकता असल्यास, सर्व प्रथम अनुसूचीत क्षेत्रात रिक्त पदे असलेले महसुली विभाग, उमेदवारांना त्यांनी दिलेल्या पसंतीनुसार महसुली विभागात वाटपासाठी उपलब्ध पदांच्या अधीन राहून आयोग किंवा निवडसमिती यांच्याकडून प्राप्त झालेल्या शिफारस किंवा गुणवत्ता यादीतील क्रमांकानुसार वाटप करण्यात यावे. उमेदवारांनी पसंती दिलेल्या महसुली विभागात अनुसूचीत क्षेत्रातील रिक्त पदे नसल्यास, अशा शिफारस किंवा गुणवत्ता यादीतील उमेदवारांना, त्यांच्या गुणवत्ता यादीतील क्रमांकानुसार, अनुसूचीत क्षेत्रात रिक्त पदे असलेले उर्वरित महसुली विभाग नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-१, नाशिक, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-२ व पुणे महसुली विभाग या क्रमाने चक्राकार पद्धतीने वाटप करण्यात यावे. अनुसूचीत क्षेत्रातील रिक्त पदे भरल्यानंतर गुणवत्ता यादीतील उर्वरित उमेदवारांना या नियमाच्या वरील खंड (अ) प्रमाणे महसुली विभाग वाटप करावा.

**(ब) पदोन्नतीने नियुक्तीकरिता.—**

(१) गट “अ” व गट “ब” पदावर पदोन्नतीने नियुक्तीकरिता, महसुली विभाग वाटपासाठी उपलब्ध अधिकाऱ्यांची यादी तयार करावी. त्यानंतर, वाटपाच्या वेळी महसूल विभागनिहाय रिक्त पदांची संख्या निवडसूचीतील सर्व अधिकाऱ्यांना कळवून, नियुक्तीच्या अनुषंगाने त्यांच्याकडून नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -१, नाशिक, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-२, पुणे या पैकी कोणत्याही एकाच महसुली विभागाची पसंती घेण्यात यावी. तसेच, नियम ७ नुसार प्रकरण येत असल्यास, त्याबाबतचीही माहिती घेण्यात यावी.

(२) निवड यादीतील नियम ७ नुसार विहित केलेल्या प्रकरणातील अधिकाऱ्यांना, त्यांनी पसंती दिलेल्या महसुली विभागात पद रिक्त असल्यास त्यांना प्रथम त्यांच्या सोयीचा महसुली विभाग वाटप करावा.

(३) उपरोक्त उपखंड (२) नुसार महसुली विभाग वाटप केल्यानंतर, नागपूर, अमरावती व औरंगाबाद महसुली विभागातील मंजूर पदांच्या ८० टक्के इतकी पदे भरण्यासाठी, आवश्यक असलेल्या पदांची संख्या निश्चित करावी.

(४) (i) वरील उपखंड (२) प्रमाणे पदे भरण्यासाठी आवश्यक असलेली पदसंख्या व उपखंड (३) प्रमाणे तीन महसुली विभागात पदे भरण्यासाठी आवश्यक असलेली पदसंख्या, निवडयादीतील एकूण वाटपासाठी उपलब्ध असलेल्या अधिकाऱ्यांच्या पदसंख्येतून वजा करण्यात यावी. त्यानंतर वाटपासाठी उपलब्ध असलेल्या उर्वरित पदसंख्येच्या ८० टक्के पदे पाच महसुली विभागांसाठी म्हणजे नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-१ व नाशिक या महसुली विभागांकरिता सुनिश्चित करण्यात यावी आणि २० टक्के पदे दोन महसुली विभागांसाठी म्हणजे कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -२ व पुणे या महसुली विभागांसाठी सुनिश्चित करण्यात यावी.

(ii) वरील उपखंड (i) प्रमाणे उर्वरित वाटपासाठी उपलब्ध पदसंख्येच्या ८० टक्के पदे नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-१ व नाशिक या महसुली विभागांकरिता सुनिश्चित केल्यानंतर, या पाच महसुली विभागांतील रिक्त पदांच्या प्रमाणात (Proportionately) या पाच महसुली विभागात वाटप करण्यात यावे. तसेच, उर्वरित वाटपासाठी उपलब्ध पदसंख्येच्या २० टक्के पदे कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -२ व पुणे या महसुली विभागांकरिता सुनिश्चित केल्यानंतर, या दोन महसुली विभागांतील रिक्त पदांच्या प्रमाणात (Proportionately) या दोन महसुली विभागात वाटप करण्यात यावे.

(५) नियम ७ नुसार सूट दिलेली प्रकरणे वगळून, उर्वरित अधिकाऱ्यांना त्यांनी दिलेल्या पसंतीनुसार, महसुली विभागात वाटपासाठी उपलब्ध पदांच्या मर्यादेत, निवड यादीतील क्रमांकानुसार, महसुली विभाग वाटप करण्यात यावे.

(६) उपरोक्त उपखंड (५) नुसार महसुली विभाग वाटप केल्यानंतर, अधिकाऱ्यांनी पसंती दिलेल्या महसुली विभागात वाटपासाठी पद उपलब्ध नसल्यास, अशा निवडयादीतील उर्वरित अधिकाऱ्यांना, त्यांच्या निवडयादीतील क्रमांकानुसार, सर्व महसुली विभागातील वाटपासाठी उपलब्ध उर्वरित रिक्त पदे विचारात घेऊन, नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-१, नाशिक, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण-२ व पुणे महसुली विभाग या क्रमाने चक्राकार पद्धतीने महसुली विभाग वाटप करण्यात यावे.

(७) वाटप केलेल्या महसुली विभागामधील जिल्ह्यांतील रिक्त पदे, अनुसूचीमध्ये महसुली विभागासमोर दर्शविलेल्या जिल्हयांच्या क्रमवारीनुसार भरली जातील याची प्रशासकीय विभाग दक्षता घेईल.

परंतु असे की, एका निवडसूचीत समाविष्ट असलेले परंतु गोपनीय अहवालाअभावी, जातवैधता प्रमाणपत्र प्राप्त नसल्याने आणि विभागीय चौकशी चालू असल्याने किंवा न्यायालयीन कार्यवाही सुरू असल्याने खुल्या ठेवलेल्या प्रकरणातील अधिकारी वगळून उर्वरित अधिकाऱ्यांना एकाचवेळी महसुली विभाग वाटप करण्यात यावे. अशाप्रकारे वगळण्यात आलेल्या प्रकरणी, अंतिम निर्णयानंतर त्यांना स्वतंत्रपणे महसुली विभाग वाटप करण्यात यावे.

या नियमाच्या खंड (अ) व (ब) मधील कार्यपद्धतीनुसार महसुली विभाग वाटप करण्यासाठी स्पष्टीकरणात्मक उदाहरण या नियमास जोडलेल्या परिशिष्टामध्ये देण्यात आले आहे. ”

६. मुख्य नियमातील नियम ७ खालीलप्रमाणे सुधारित करण्यात यावा :—

“७. खालील प्रकरणे नियम ४ व ६ मधून वगळण्यात यावीत :—

(अ) जे अधिकारी स्वतः अपंग आहेत ;

(ब) ज्या अधिकाऱ्याचा जोडीदार किंवा त्याचे मूल मतिमंद आहे; किंवा ज्या अधिकाऱ्यांनी मतिमंद असलेल्या स्वतःच्या भावाचे किंवा बहिणीचे पालकत्व स्वीकारलेले आहे ;

(क) ज्या स्त्री अधिकारी विधवा किंवा परित्यक्त्या आहेत ;

(ड) विभागीय पदोन्नती समितीने ज्या तारखेस पदोन्नतीस पात्र असल्याची शिफारस केली असेल त्या तारखेस ज्या अधिकाऱ्यास सेवा निवृत्तीस तीन वर्ष किंवा त्यापेक्षा कमी कालावधी शिल्लक आहे.

अशा प्रकरणी संबंधित प्रशासकीय विभागाने उपरोक्त क्रम व रिक्त पदांची उपलब्धता विचारात घेऊन, अशा अधिकाऱ्यास त्याच्या सोयीचा महसुली विभाग वाटप करावा.”

७. मुख्य नियमातील नियम १० खालीलप्रमाणे सुधारित करण्यात यावा :—

“१०. गट “अ” व गट “ब” मधील प्रत्येक संवर्गातील प्रत्येक महसुली विभागातील कार्यरत अधिकाऱ्यांची पदनिहाय यादी नियुक्ती प्राधिकाऱ्याने ठेवणे व ती वेळोवेळी अद्ययावत करणे आवश्यक राहिल.”

८. मुख्य नियमातील नियम १२ खालीलप्रमाणे सुधारित करण्यात यावा,—

(अ) खंड (ब) चा उपखंड (i) आणि (ii) खालीलप्रमाणे सुधारित करण्यात यावा :—

“(i) कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -२ व पुणे महसुली विभागातून केवळ नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -१ व नाशिक हे महसुली विभाग बदलून देता येतील.

(ii) नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -१ व नाशिक यापैकी एका महसुली विभागाऐवजी दुसरा महसुली विभाग बदलून देता येईल :

परंतु असे की, पदोन्नतीने नियुक्तीसाठी, महसुली विभागात पद रिक्त असल्यास वाटप केलेला महसुली विभाग बदलून देण्याची अधिकाऱ्याची विनंती विचारात घेता येईल.”

(ब) खंड (क) खालील परंतुक खालीलप्रमाणे सुधारित करण्यात यावे :—

“ परंतु, अशाप्रकारे आपसात महसुली विभाग बदली या कारणास्तव महसुली विभाग बदल करताना पुणे व कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -२ महसुली विभागातून नागपूर किंवा अमरावती किंवा औरंगाबाद किंवा कोकण विभागाचा भाग असलेला कोकण -१ किंवा नाशिक महसुली विभागात बदलून जाणाऱ्या अधिकाऱ्यांनी प्रथम अशा बदलून दिलेल्या महसुली विभागात रुजू होणे आवश्यक आहे.”

९. मुख्य नियमातील अनुसूची ऐवजी खालीलप्रमाणे अनुसूची व परिशिष्ट समाविष्ट करण्यात यावे :—

### अनुसूची

[पहा मुख्य नियम ३ (फ)]

अ.क्र. (१)	महसुली विभाग (२)	जिल्हे (३)
१	नागपूर	गडचिरोली, गोंदिया, भंडारा, चंद्रपूर, वर्धा, नागपूर (एकूण सहा जिल्हे)
२	अमरावती	वाशिम, बुलढाणा, यवतमाळ, अमरावती, अकोला (एकूण पाच जिल्हे)
३	औरंगाबाद	हिंगोली, उस्मानाबाद, नांदेड, जालना, लातूर, बीड, परभणी, औरंगाबाद (एकूण आठ जिल्हे)
४	कोकण	कोकण-१ — पालघर, रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग, रायगड (एकूण चार जिल्हे) कोकण-२ — ठाणे, मुंबई उपनगर, मुंबई शहर (एकूण तीन जिल्हे)
५	नाशिक	नंदुरबार, धुळे, अहमदनगर, जळगाव, नाशिक (एकूण पाच जिल्हे)
६	पुणे	सोलापूर, सातारा, सांगली, कोल्हापूर, पुणे (एकूण पाच जिल्हे)

परिशिष्ट

महसूल विभाग वाटप करण्यासाठी स्पष्टीकरणात्मक उदाहरण

(पहा मुख्य नियम ६)

वाटप करण्यासाठी उपलब्ध असलेली संख्या ५०											
क्र.	महसुलीविभाग	नागपूर	अमरावती	औरंगाबाद	कोकण-१	नाशिक	एकूण ५ विभाग	कोकण -२	पुणे	एकूण २ विभाग	एकूण सर्व
१	मंजूर पदांची संख्या	७९	७०	९७	४८	६७	३६१	१०	७२	८२	४४३
२	भरलेली पदे	५५	४९	६५	३२	५८	२५९	४	५४	५८	३१७
३	नागपूर, अमरावती व औरंगाबाद विभागात मंजूर पदांच्या ८० टक्के पदे	६३	५६	७८	..	..	१९७	..	..	०	१९७
४	मुख्य नियम ७ मध्ये नमूद प्रकरणातील अधिकाऱ्यांनी दिलेल्या पसंतीनुसार वाटप केलेल्या पदांची संख्या [(मुख्य नियम ६ (अ) (२)]	२	२	१	१	०	६	१	१	२	८
५	उपरोक्त ४ नुसार वाटप केल्यानंतर एकूण भरलेली पदे (२+४)	५७	५१	६६	३३	५८	२६५	५	५५	६०	३२५
६	नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद या महसुली विभागातील मंजूर पदांच्या ८० टक्के पदे भरण्यासाठी आवश्यक पदांची संख्या (३-५) [मुख्य नियम ६ (अ)(३)]	६	५	१२	..	..	२३	०	०	०	२३
७	नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद या तीन महसुली विभागातील ८० टक्के पदे भरल्यानंतर वाटपासाठी उपलब्ध पदे =५०-८-२३=१९ [नियम ६ (अ)(४) (i)]										
८	उपरोक्त १९ पदांच्या ८० टक्के नागपूर, अमरावती, औरंगाबाद, कोकण १ व नाशिक या महसुली विभागासाठी वाटपासाठी सुनिश्चित करणे ( $१९ \times ८०\% = १५$ ) व २० टक्के पदे कोकण २ व पुणे या महसुली विभागासाठी ( $१९ \times २०\% = ३.८ = ४$ ) वाटपासाठी सुनिश्चित करणे [मुख्य नियम ६ (अ)(४) (ii)]	१५ पदे					४ पदे				१९
९.	वरील ४ व ६ प्रमाणे वाटप केल्यानंतर महसुली विभागात असलेली रिक्त पदे [(१-(५+६)]	१६	१४	१९	१५	९	७३	५	१७	२२	९५
१०	वाटपासाठी उपलब्ध उर्वरित पदांचे विभागनिहाय प्रमाणात (Proportionate) वाटप [मुख्य नियम ६ (अ)(४) (ii)]	३	३	४	३	२	१५	१	३	४	१९
११	महसुल विभाग वाटपासाठी एकूण उपलब्ध पदे (६+१०)	९	८	१६	३	२	३८	१	३	४	४२
१२	अधिकाऱ्यांनी दिलेल्या पसंतीनुसार महसुल विभाग वाटप करणे. [मुख्य नियम ६ (अ) (५)]										
१३	पसंतीनुसार विभाग वाटप केल्यानंतर, गुणवत्ता यादीतील क्रमानुसार चक्राकार पद्धतीने, विभागनिहाय पदांचे वाटप (११-१२) [मुख्य नियम ६ (अ)(६)]										
१४	उपरोक्त कार्यपद्धतीनुसार वाटप केल्यानंतर विभाग निहाय एकूण भरलेली पदे (५+११)										

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

मुकेश खुल्लर,  
शासनाचे अपर मुख्य सचिव (सेवा).

**सामान्य प्रशासन विभाग**

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२,  
दिनांक १५ जून २०१७.

१. राज्यपालांचे सचिव, राजभवन, मलबार हिल, मुंबई,
२. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव,
३. सर्व मंत्री / राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव,
४. मा.विरोधी पक्षनेता, विधानपरिषद / विधानसभा, विधान भवन, मुंबई,
५. सर्व मा. संसद सदस्य/विधानमंडळ सदस्य, महाराष्ट्र राज्य,
६. मा.मुख्य सचिव,
७. सर्व मंत्रालयीन विभागांचे अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव,
८. सर्व मंत्रालयीन विभाग,
९. \*प्रबंधक, मूळ शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
१०. \*प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,
११. \*प्रबंधक, लोकायुक्त आणि उप लोकायुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
१२. \*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
१३. \*प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानसभा), मुंबई,
१४. \*प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानपरिषद), मुंबई,
१५. \*सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई,
१६. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, मुंबई,
१७. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखापरीक्षा), महाराष्ट्र, मुंबई,
१८. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र, नागपूर,
१९. \*महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखापरीक्षा), महाराष्ट्र, नागपूर,
२०. \*सचिव, राज्य मुख्य माहिती आयुक्त यांचे कार्यालय, नवीन प्रशासन भवन, मुंबई,
२१. \*प्रबंधक, राज्य मानवी हक्क आयोग, मुंबई ४०० ००१,
२२. महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क संचालनालय, मुंबई (२ प्रती प्रसिद्धीकरिता),
२३. अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई,
२४. निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई,
२५. सर्व विभागीय आयुक्त,
२६. सर्व जिल्हाधिकारी,
२७. सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
२८. सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी,
२९. सर्व मंत्रालयीन विभागांच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख व कार्यालय प्रमुख,
३०. सामान्य प्रशासन विभाग/का. ३९ (महाराष्ट्र शासनाच्या संकेतस्थळावर प्रसिद्धीकरिता),
३१. ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, ग्रंथालय, सहावा मजला, विधान भवन, मुंबई ४०० ०३२ (१० प्रती)
३२. सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कार्यासने,
३३. निवड नस्ती.

(\* पत्राने)

**गीता कुलकर्णी,**  
शासनाचे उप सचिव.

**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 15th June 2017

**NOTIFICATION**

CONSTITUTION OF INDIA.

No. SRV2017/CR114/Desk12.— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Revenue Division Allotment for appointment by nomination and promotion to the posts of Group “A” and Group “B” (*Gazetted and Non-Gazetted*) of the Government of Maharashtra Rules, 2015, as follows, namely :—

1. These rules may be called the Revenue Division Allotment for appointment by nomination and promotion to the posts of Group “A” and Group “B” (*Gazetted and Non-Gazetted*) of the Government of Maharashtra (Second Amendment) Rules, 2017.

2. In rule 3 of the Revenue Division Allotment for appointment by nomination and promotion to the posts of Group “A” and Group “B” (*Gazetted and Non-Gazetted*) of the Government of Maharashtra Rules, 2015 (hereinafter referred to as “the Principal Rules”),—

(i) for clause (f), the following clause shall be substituted, namely :—

“(f) “Revenue Division” means the Revenue Division of the State as mentioned in the *SCHEDULE* including the Revenue Division of Konkan comprising Konkan-I and Konkan-II thereof as mentioned in the *SCHEDULE* ;”;

(ii) after clause (g), the following clause shall be inserted, namely :—

“(g-1) “Scheduled Area” means such areas declared by the President, by order, to be the Scheduled Areas under paragraph 6 of Part C of the Fifth *SCHEDULE* to the Constitution of India;”.

3. For rule 4 of the Principal Rules, the following rule shall be substituted, namely :—

“4. The appointments shall be made to the posts of Group “A” and Group “B” by nomination and promotion in the Revenue Divisions as per these rules.”.

4. For rule 5 of the Principal Rules, the following rule shall be substituted, namely :—

“5. Before allotting Revenue Divisions, every Administrative Department of the Government shall determine Revenue Division-wise posts in each Group “A” and Group “B” cadre.”.

5. For rule 6 of the Principal Rules, the following rule shall be substituted, namely :—

“6. While making appointments to the posts determined as per rule 5, allotment of the Revenue Divisions shall be made as follows :—

(a) **Appointment by nomination.**—

(1) For appointment to the posts in Group “A” and Group “B” by nomination on the receipt of recommendation or merit list from the Commission or Selection Committee, as the case may be, after scrutiny of the necessary certificates and other documents, list of candidates available for the Revenue Divisions allotment shall be prepared as per their recommendation or merit list. Thereafter, information regarding Revenue Division-wise vacant posts at the time of allotment shall be given to all the candidates and their choice for only one Revenue Division, that is, for the Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I Part of Konkan, Nashik, Konkan-II Part of Konkan or Pune Revenue Division shall be obtained. Information regarding cases covered under rule 7, if any, shall also be obtained.

(2) The candidates in the merit list who are falling under the cases prescribed in rule 7, shall be first allotted a Revenue Division convenient to them as per their choice, subject to the availability of vacant posts therein.

(3) After allotment of the Revenue Divisions as per sub-clause (2), the number of posts necessary for filling up eighty percent posts of the sanctioned posts in the Nagpur, Amravati and Aurangabad Revenue Divisions shall be determined.

(4) (i) The number of posts required to be filled in as per sub-clause (2) and the number of posts which are required to be filled in the said three Revenue Divisions as per sub-clause (3), shall be subtracted from the total number of posts available for allotment as per recommendation or merit list received from the Commission or Selection Committee to determine the remaining posts available for allotment. Thereafter, eighty percent of the remaining posts available for allotment shall be earmarked for allotment in the five Revenue Divisions *viz.* Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan- I Part of Konkan and Nashik Revenue Divisions and twenty percent of the remaining posts available for allotment shall be earmarked for allotment in the two Revenue Divisions *viz.* Konkan-II Part of Konkan and Pune Revenue Divisions.

(ii) Eighty percent of the remaining posts available for allotment and earmarked for Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I Part of Konkan and Nashik Revenue Divisions as per sub-clause (i) shall be allotted to these five Revenue Divisions in proportion to the remaining vacancies in these five Revenue Divisions. Similarly, twenty percent of the remaining posts available for allotment and earmarked for Konkan-II Part of Konkan and Pune Revenue Divisions as per sub-clause (i) shall also be allotted to these two Revenue Divisions in proportion to the remaining vacancies in these two Revenue Divisions.

(5) The candidates shall be allotted the Revenue Divisions as per their choice subject to the availability of posts in the Revenue Divisions as per their serial number in the recommendation or merit list received from the Commission or Selection Committee, by excluding the cases exempted under rule 7.

(6) After allotment of Revenue Divisions as per sub-clause (5), if posts in the Revenue Divisions are not available for allotment as per the choice of the candidates, then for such remaining candidates recommended or in the merit list, Revenue Divisions shall be allotted by rotation as per their serial numbers in the merit list, by taking into consideration the remaining vacancies available for allotment in all the Revenue Divisions, in the sequential order of Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I Part of Konkan, Nashik, Konkan-II Part of Konkan and Pune Revenue Divisions.

(7) The Administrative Department shall ensure to fill the vacant posts in the districts of the allotted Revenue Division as per the sequential order of districts in the allotted Revenue Division as mentioned in the *SCHEDULE*:

Provided that, if it is the necessity of the Administrative Department to fill up the vacant posts only in the Scheduled Areas, on priority, then in the first instance, the Revenue Divisions having vacant posts in Scheduled Areas may be allotted to candidates as per their choice and serial number in the merit list, subject to availability of posts in the Revenue Divisions. In case there are no vacancies available in the Revenue Divisions of their choice, such remaining candidates in the merit list shall be allotted Revenue Divisions by rotation as per their serial numbers in the merit list, by taking into consideration the remaining vacancies in Scheduled Areas at that time, in the sequential order of Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I Part of Konkan, Nashik, Konkan-II Part of Konkan and Pune Revenue Divisions. After filling up vacant posts in the Scheduled Areas, remaining candidates in the merit list shall be allotted the Revenue Divisions as per clause (a) above of this rule.

**(b) Appointment by promotion.—**

(1) For appointment to the posts in Group "A" and Group "B" by promotion, list of officers available for the Revenue Divisions allotment shall be prepared. Thereafter, information regarding Revenue Division-wise vacant posts at the time of allotment shall be given to all the officers included in the select list for promotions and their choice shall be obtained for only one Revenue Division, that is, for the Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I Part of Konkan, Nashik, Konkan-II Part of Konkan or Pune Revenue Division. Information regarding cases covered under rule 7, if any, shall also be obtained.

(2) The officers in the select list who are falling under the cases prescribed in rule 7, shall be first allotted a Revenue Division convenient to them as per their choice, subject to availability of vacant posts therein.

(3) After allotment of Revenue Divisions as per sub-clause (2), the number of posts necessary for filling up eighty percent posts of the sanctioned posts in the Nagpur, Amravati and Aurangabad Revenue Divisions shall be determined.

(4) (i) The number of posts required to be filled in as per sub-clause (2) and the number of posts which are required to be filled in the said three Revenue Divisions as per sub-clause (3), shall be subtracted from the total number of posts available for allotment as per select list to determine the remaining posts available for allotment. Thereafter, eighty percent of the remaining posts available for allotment shall be earmarked for allotment in five Revenue Divisions *viz.* Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I Part of Konkan and Nashik Revenue Divisions and twenty percent of the remaining posts available for allotment shall be earmarked for allotment in the two Revenue Divisions *viz.* Konkan-II Part of Konkan and Pune Revenue Divisions:



(ii) Eighty percent of the remaining posts available for allotment and earmarked for Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I, Part of Konkan and Nashik Revenue Divisions as per this sub-clause shall be allotted to these five Revenue Divisions in proportion to the remaining vacancies in these five Revenue Divisions. Similarly, twenty percent of the remaining posts available for allotment and earmarked for Konkan-II, Part of Konkan and Pune Revenue Divisions as per this sub-clause shall also be allotted to these two Revenue Divisions in proportion to the remaining vacancies in these two Revenue Divisions.

(5) The officers shall be allotted the Revenue Divisions as per their choice subject to the availability of posts in the Revenue Divisions as per their serial number in the select list by excluding the cases exempted under rule 7.

(6) After allotment of Revenue Divisions as per sub-clause (5), if vacancies in the Revenue Divisions are not available for allotment as per the choice of the officers, then for such remaining officers in the select list, the Revenue Divisions shall be allotted by rotation as per their serial numbers in the select lists, by taking into consideration the remaining vacancies available for allotment in all the Revenue Divisions, in the sequential order of Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I, Part of Konkan, Nashik, Konkan-II, Part of Konkan and Pune Revenue Divisions.

(7) The Administrative Department shall ensure to fill the vacant posts in the districts of the allotted Revenue Division as per sequential order of districts in the allotted Revenue Division as mentioned in the SCHEDULE :

Provided that, for appointments to posts by promotion, the Revenue Divisions shall be allotted to all officers in the select list at the same time except in cases which are kept open due to non-availability of confidential reports, non-availability of Caste Validity Certificates and in which the Departmental Enquiries are in progress or where the subject matter is *sub-judice*. In case where the Departmental Enquiries are in progress or where the subject matter is *sub-judice*, the allotment of Revenue Divisions shall be made separately after final decisions in this regard.

An illustrative example for Revenue Division allotment as per the procedure prescribed in clauses (a) and (b) of this rule is mentioned in Annexure appended to these rules.”

6. For rule 7 of the Principal Rules, the following rule shall be substituted, namely :—

“7. The following cases shall be exempted from the provisions of rules 4 and 6, namely :—

(a) An officer who is handicapped ;

(b) An officer whose spouse or child is mentally retarded or an officer who has taken guardianship of his own mentally retarded brother or sister ;

(c) A woman officer who is widow or abandoned ;

(d) An officer who is due for retirement in less than three years from the date on which he is found fit for promotion as per recommendation of the Departmental Promotion Committee.

In such cases, the concerned Administrative Department by taking into consideration above sequence and availability of vacant posts, shall allot a Revenue Division which is convenient to such an officer.”

7. For rule 10 of the Principal Rules, the following rules shall be substituted, namely :—

“10. Lists of the officers working in every Revenue Division of every Group “A” cadre and Group “B” cadre shall be maintained and updated by the appointing authority, from time to time.”

8. In rule 12 of the Principal Rules,—

(a) in clause (b), for sub-clauses (i) and (ii) the following clauses shall be substituted, namely :—

“(i) a change of the Revenue Division may be allowed only from Konkan-II, Part of Konkan and Pune Revenue Divisions to Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I, Part of Konkan and Nashik Revenue Divisions ; and

(ii) Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I, Part of Konkan and Nashik Revenue Divisions may be inter-changed amongst themselves :

Provided that, for appointment by promotion if vacant post is available in any Revenue Division, the request of an officer for change of allotment to that Revenue Division may be considered.”;

(b) in clause (c), for the existing proviso, the following proviso shall be substituted, namely :—

“Provided that, while allowing such change in the Revenue Division on mutual basis, the officer whose Revenue Division is changed from Konkan-II, Part of Konkan Revenue Division or Pune Revenue Division to either Nagpur or Amravati or Aurangabad or Konkan-I, Part of Konkan or Nashik Revenue Division, shall be required to join first in the newly allotted Revenue Division.”.

9. For Schedule appended to the Principal Rules, the following Schedule and Annexure shall be substituted, namely :—

“Schedule

[See Principal rule 3 (f)]

Sr. No. (1)	Revenue Divisions (2)	Districts (3)
1	Nagpur	Gadchiroli, Gondia, Bhandara, Chandrapur, Wardha, Nagpur (Total Six Districts).
2	Amravati	Washim, Buldhana, Yavatmal, Amravati, Akola, (Total Five Districts).
3	Aurangabad	Hingoli, Osmanabad, Nanded, Jalna, Latur, Beed, Parbhani, Aurangabad (Total Eight Districts).
4	Konkan	Konkan-I—Palghar, Ratnagiri, Sindhudurg, Raigad (Total Four Districts) Konkan-II—Thane, Mumbai Suburban, Mumbai City (Total Three Districts)
5	Nashik	Nandurbar, Dhule, Ahmednagar, Jalgaon, Nashik (Total Five Districts)
6	Pune	Solapur, Satara, Sangli, Kolhapur, Pune (Total Five Districts)

ANNEXURE

An illustrative example for Revenue Division allotment

[See Principal rule (6)]

Number of posts available for allotment 50											
Sr. No. (1)	Revenue Division (2)	Nagpur (3)	Amravati (4)	Aurangabad (5)	Konkan-I (6)	Nashik (7)	Total five Divisions (8)	Konkan-II (9)	Pune (10)	Total two Divisions (11)	Total All (12)
1	Number of sanctioned posts	79	70	97	48	67	361	10	72	82	443
2	Filled posts	55	49	65	32	58	259	4	54	58	317
3	80 % of sanctioned posts in Nagpur, Amravati, Aurangabad Revenue Divisions.	63	56	78	..	..	197	..	..	0	197
4	Number of posts allotted as per choices given by the officers belonging to cases covered under rule 7 of these rules [(Principal rule 6 (a)(2)]	2	2	1	1	0	6	1	1	2	8
5	Total posts filled after allotment as per row 4 above (2+4).	57	51	66	33	58	265	5	55	60	325
6	Number of posts required to fill 80 % of sanctioned posts in Nagpur, Amravati and Aurangabad Revenue Divisions( 3-5) [(Principal rule 6(a)(3)]	6	5	12	..	..	23	0	0	0	23
7	After level of 80 % of sanctioned posts in Nagpur, Amravati, Aurangabad Revenue Divisions is reached, posts remaining available for allotment =50-8-23=19 [(Principal rule 6(a)(4)(i)]										

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
8	Earmarking of above 19 post for allotment in ratio of 80 % to Nagpur, Amravati, Aurangabad, Konkan-I, Nashik Revenue Divisions (19 × 80% = 15) and 20% to Konkan-II and Pune Revenue Divisions (19 × 20% =3.8 =4) [Principal rule 6(a)(4)(ii)]	15 Posts						4 Posts			19
9	Vacant posts still existing in the Revenue Divisions [(1-(5+6)]	16	14	19	15	9	73	5	17	22	95
10	Division wise proportionate distribution of remaining posts available for allotment [Principal rule 6(a)(4) (ii)]	3	3	4	3	2	15	1	3	4	19
11	Total Posts available for allotment to Revenue Divisions (6+10)	9	8	16	3	2	38	1	3	4	42
12	Allotment of Revenue Divisions as per choice given by officers [Principal rule 6(a)(5)]										
13	After allotment by choice division-wise posts to be allotted by rotation as per their serial number in the select list in sequential order (11-12) [Principal rule 6(a)(6)]										
14	Division-wise total posts filled after the allotment process (5+11).										

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**MUKESH KHULLAR,**  
Additional Chief Secretary (Services) to Government.

No. SRV. 2017/C.R. - 114/Desk-12

**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

Mantralaya, Mumbai 400 032,

Dated the 15th June 2017

1. The Secretary to the Governor, Raj Bhavan, Malbar Hill, Mumbai,
  2. The Principal Secretary to the Chief Minister,
  3. The Private Secretary to all Ministers/State Ministers,
  4. Hon'ble Opposition Leader, Legislative Council of the State of Maharashtra/ Legislative Assembly of the State of Maharashtra,
  5. All Hon'ble Members of the Parliament/Members of the Legislative Council of the State of Maharashtra/ Members of the Legislative Assembly of the State of Maharashtra,
  6. The Chief Secretary,
  7. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries of Mantralaya Departments,
  8. All Mantralaya Departments,
  9. \*The Registrar, High Court (Original Side), Mumbai,
  10. \*The Registrar, High Court (Appellate Side), Mumbai,
  11. \*The Registrar, Office of the Loka Ayukta and Upa-Loka Ayukta, Mumbai,
  12. \*The Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai,
  13. \*The Principal Secretary, Secretariat of Maharashtra Legislature (Assembly), Mumbai,
  14. \*The Principal Secretary, Secretariat of Maharashtra Legislature (Council), Mumbai,
  15. \*The Secretary, State Election Commission, New Administrative Building, Mumbai,
  16. \*The Accountant General, Maharashtra-1 (Account and Entitlement), Maharashtra, Mumbai,
  17. \*The Accountant General, Maharashtra-1 (Audit), Maharashtra, Mumbai,
  18. \*The Accountant General, Maharashtra-2 (Account and Entitlement), Maharashtra, Nagpur,
  19. \*The Accountant General, Maharashtra-2 (Audit), Maharashtra, Nagpur,
  20. \*The Secretary, Office of the Chief Information Commissioner of the State, New Administrative Building, Mumbai.
  21. \*The Registrar, State Human Rights Commission, Mumbai 400 001,
  22. The Director General of Information and Public Relations, Mumbai, (2 copies for publicity)
  23. Pay and accounts Officer, Mumbai,
  24. Resident Audit Officer, Mumbai,
  25. All Divisional Commissioners,
  26. All Collectors,
  27. All Chief Executive Officers of Zilla Parishads,
  28. All District Treasury Officers,
  29. All Heads of Departments and Heads of Offices under the All Departments of Mantralaya,
  30. General Administration Department/Desk 39(For publishing on website),
  31. The Librarian, Secretariat of Maharashtra Legislature, Library, 6th Floor, Vidhan Bhavan, Mumbai 400 032 (10 copies),
  32. All Desks of General Administration Department,
  33. Select File.
- (\* By Letter)

GEETA KULKARNI,  
Deputy Secretary to Government.